
couRI%raa#g|fi%Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001 -87

Av.  DR. ANT6Nio SAMPAIO,  loo -CENTRO, cEp:65j468_-nco..7~_ .~``. .
I                              ,         :.,      I.,\')   I,J-:t`ri  i-i.:   ,    (,.i,,\

OQ1   ,,  i..'t

1. OBJETO:
1.1.      Adesao  a  Ata  de  Registro  de  Pregos  n°  004/2021  -Born  Jesus  das  Selvas/MA,
proveniente do Pregao Eletr6nico 002/2021, tendo por objeto o Registro de Pregos,  para o
eventual  fornecimento  de  pneus  novos  e  camara  de  ar,  visando  suprir as  demandas  da
Administragao Municipal.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:
2.1.  A  aquisigao  objetiva  atender  as  necessidades  operacionais  dos  servigos  ptlblicos,
garantindo   o   perfeito   funcionamento   dos   veiculos   pertencentes   a   frota   oficial   desta

a        :daTej:i;t:ae9nat: :adsb'iceaceMs::i:]dpea:' :raa3:::?agmaa::r seguranga dos usuarios dos transportes

3 -JUSTIFICATIVA DO VALOR
3.10 prego considerado como estimativa para o objeto do presente termo de referencia foi
determinado com  base  em  pesquisas  realizadas  no  Banco de  Pregos.  Com  base em  tal
procedimento, foi estimado o valor total de R$ 358.615,00 (trezentos e cinquenta e oito
mil, seiscentos e quinze reais).

fi

ITEM DESCRICAO UND QTD
VALORUNT VALORTOTAL

1 PNEU  17.5.25 Traseiro UND 4 R$ 4.565,00 R$  18.260,00
2 PNEU  12.5/80-18  Dianteiro UND 4 R$ 2.000,00 R$ 8.000,00
3 PNEU  1.000R/20 (caminhao pipa e UND 10 R$  1.620,00 R$  16.200,00

caeamba)
4 PNEU  17.5.25 UND 18 R$ 4.565,00 R$ 82.170,00

5 CAMARA 17.5.25 traseiro UND 4 R$ 272,00 R$  1.088,00

6 CAMARA  17.5.25 UND 18 R$ 245,00 R$ 4.410,00
7 PNEU 6.50.16 (equipamento agricola) UND 4 R$ 585,00 R$ 2.340,00
8 PNEU  12.4/24  Dianteiro (trator) UND 4 R$  1.945,00 R$ 7.780,00
9 PNEU 8.4/30 Traseiro (trator) UND 4 R$ 3.090,00 R$  12.360,00

10 CAMARA 6.50.16 equipamento agricola) UND 4 R$ 69,50 R$ 278,00
11 CAMARA 12.4/24  Dianteiro(trator) UND 8 R$  157,00 R$  1.256,00

12 CAMARA 8.4/30 Traseiro(trator) UND 8 R$ 241,00 R$  1.928,00

13 PNEU 275/80-R22-6 (6nibus) UND 60 R$  1.989,00 R$  119.340,00

14 PNEU  215/75  R17.5 (micro-6nibus) UND 15 R$ 728,00 R$  10.920,00

15 PNEU 215/75  R17.6 (micro-6nibus) UND 15 R$ 728,00 R$  10.920,00

16 PENU  215/75  R17.7(micro-6nibus) UND 15 R$ 728,00 R$  10.920,00
17 PNEU 225/75 R16 UND 25 R$ 665,00 R$  16.625,00

18 PNEU 205/75 R16 UND 15 R$ 638,00 R$ 9.570,00
19 PNEU 235/70 R16 UND 10 R$ 665,00 R$ 6.650,00
20 PNEU 225/70 R15 UND 10 R$ 627,00 R$ 6.270,00
21 PNEU  175/65  R14 UND 20 R$ 328,00 R$ 6.560,00
22 PNEU 265/70 R16 UND 6 R$ 795,00 R$ 4.770,00

trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e quinze reais R$   358.615,00

4. FONTE DE RECURSO



1` ;.I-..I-'-.  `-'   I   .I
ca%pT,r%i:ii¢©N®rte

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MAT6ES  DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

Av. DR. ANT6Nio SAMPAio, loo -cENTRo, cEp:-65,46&oon  .`._`~... _.
[J,`/   r.  -,;i  -,-,

4 gT5.Qqu~.   J.'_  : `v`  {
81 ----, _-I-    .-_1  , ~L  ---__

'_y    \  -    ,  ``

1r=

`

''         L=      `       I    .-`

SECRETARIA MUN.  DE ADMINISTRACAO E  FINANCAS:
UNl.ORCAMENTARIA:  0101  Secretaria Municipal de Administraeao e Finaneas
FUNCAO PROGRAMATICA:  26.122.0005
PROJ.ATIVIDADE:  2.014 -Manutengao e Func. da  Frota de Veiculos
ELEM.  DE DESPESA:  3.3.90.30.00 -Material de Consumo

SECRETARIA MUN.  DE  INFRAESTRUTURA:
UNl.ORCAMENTARIA:  0501  Secretaria Municipal de lnfraestrutura
FUNeAO pROGRAMATicA: 26.782.0061
PROJ.ATIVIDADE:  2.121  -Manuteneao de veiculos e maquinas da lnfraestrutura
ELEM.  DE DESPESA:  3.3.90.30.00 -Material de Consumo

ns::5EtAARnd£NMTUANR|EFo#lcsuetTeiapfaEM:n::,::ivd:LAvg[rYc:#uTr:eE8:sNe?vMo]i:,::entoEcon6mico
FUNCAO PROGRAMATICA:  04.122.1002
PROJ.ATIVIDADE:  2.071  -Manuteneao e Func.  Da Sec.  De Agricultura e Desen.  Econ6mico
ELEM.  DE DESPESA:  3.3.90.30.00 -Material de Consumo

FUNDEB:
UNI.ORCAMENTARIA:  1101  -Fundeb
FUNeAO pROGRAMATicA:  1 2.361 .Ooi 0
PROJ.ATIVIDADE: 2.029 -Ensino Fundamental -Fundeb 40%
ELEM.  DE DESPESA:  3.3.90.30.00 -Material de Consumo

FUNDO MUNiclpAL DE EDucAeAO:
UNI.ORCAMENTARIA:  1201  -Fundo Municipal de Educaeao
FUNeAO pROGRAMATicA:  12.36.Ooio
PROJ.ATIVIDADE: 2.025 -Manutengao do Programa de Transporte Escolar -PNAT
ELEM.  DE DESPESA:  3.3.90.30.00 -Material de Consumo

a          FUNDOMUN.DESAUDE:
UNI.ORCAMENTARIA:  1301  Fundo Municipal de Satlde
FUNeAO pROGRAMATicA:  1 0.301 .003
PROJ.ATIVIDADE: 2.089 -Manuteneao do Transporte da Rede Mun. de Sadde
ELEM.  DE DESPESA:  3.3.90.30.00 -Material de Consumo

5. FORMA DE CONTRATACAO
5.1  A Contratagao sera realizada na forma de Adesao a Ata de Registro de Pregos

6.  FUNDAIVIENTACAO LEGAL
6.1  0  procedimento  obedecera  as  disposig6es  do  Decreto  Municipal  n°  274  e  da  Lei  n°
8.666/93 e suas alterag6es.

7.  DA VIGENCIA DO CONTRATO
7.10 prazo de vigencia dos Contratos serao ate 31  de Dezembro de 2021.

8.   DO PAGAMENTO
8.1 Ap6s aceitagao e ateste de recebimento definitivo dos produtos efetuado na Nota Fiscal,
o  pagamento  sera  efetuado  no  prazo  de  ate  30  (trinta)  dias,  ap6s  o  fornecimentos  dos



camas?Trroa%#gttorte

.„-\,       _       I-L                     .` -.,,                     `.,,'L`

PREFEITURAMUNIclpALDEMAT6ESD6:fi;ckt,%°£#'=Ci:i

1`

CNPJ  N° 01.612.831/0001 -87
AV.  DR. ANT6NIO SAIVIPAIO,100 -CENTRO, CEP:  65.468-000

produtos, desde que nao haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a
apresentagao    de    Nota    Fiscal,    devidamente    atestada    por    servidor    competente,
acompanhada  da  respectiva  Ordem  de  Fornecimento  e  das  Certid6es  de  Regularidade
Fiscal:   Prova   de   Regularidade   com   a   Fazenda   Federal,   mediante   apresentagao  da
Certidao  Conjunta  Negativa  de  Debitos  Relativos  a Tributos  Federais  e a  Divida Ativa  da
Uniao e Previdenciaria,  conforme Portaria  PGFN/RFB n° 1751, de 02 de outubro de 2014;
Prova   de   Regularidade   perante   a   Fazenda   Estadual,   mediante   apresentagao   das
Certid6es Negativas de D6bitos e da Divida Ativa Estadual; Prova de Regularidade perante
a Fazenda Municipal, do domicilio ou sede da licitante, mediante apresentagao da Certidao
Negativa de Debitos Fiscais e Certidao Negativa de lnscrigao na Divida Ativa do Municipio;
Prova   de   Regularidade   relativa   ao   Fundo   de   Garantia   por   Tempo   de   Servieo,

nE:T%ns_tracn#S:tupar%av:r:8u:::xTset8!nac|tae::r:SeebTtt:s9aj:add:mcp:rdj::a::r::t:eaguJaur:ijaedae£:
Trabalho,  mediante apresentagao da Certidao  Negativa de D6bitos Trabalhistas (CNDT),
diretamente na conta que o fornecedor apresentar em sua proposta.

9. DAs OBRiGAe6Es DA CONTRATANTE:
a) A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condi?6es necessarias ao
pleno    cumprimento   das   obrigag6es    decorrentes   da    presente    licitagao,    consoante
estabelece a Lei n° 8.666/93.
b) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos materiais, objeto do presente contrato.
c)  Atestar  os  documentos  fiscais  pertinentes,  quando  comprovada  o  fornecimento  dos
materiais, podendo recusar aqueles que nao estejam de acordo com os termos do contrato.
d) Rejeitar os materiais que nao satisfazerem aos padr6es exigidos nas especificag6es;
e)  Efetuar  os  pagamentos  a  CONTRATADA,  a  vista  das  Notas  Fiscais/Faturas/Recibos,
devidamente   atestados,   pelo   setor   competente,   de   acordo   com   a   forma   e   prazo
estabelecidos   no   instrumento   de   contrato,   observando   as   normas   administrativas   e
financeiras em vigor.

n        3a:r:::::;6aessaadsvseurtmejEcaj:sbeTauga6sNeT#TAjBAC.omunjcag6es ,ega[s pe,o descumprjmento

g)   0   contrato   sera   acompanhado   e  fiscalizado   por  urn   representante  da   Secretaria
Municipal especialmente designado, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93

10. DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA:
10.1  Alem  dos casos comuns,  implicitos ou expressos  no Contrato,  nas especificag6es e
nas leis aplicaveis a esp6cie, cabe exclusivamente a Contratada:

a)   manter  preposto,   aceito  pela  administragao  da   Prefeitura   Municipal  de   Mat6es  do
Norte/MA,  durante todo o periodo de vigencia da contratagao,  para  representa-lo sempre
que for necessario;
b) informar ao Chefe do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Mat6es do
Norte/MA, ou ao seu substituto eventual, quando for o caso, qualquer anormalidade de
carater urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessarios;
c)  manter,  durante toda  a  execugao do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigag6es
assumidas, todas as condie6es de habilitagao e qualificagao exigidas na contratagao;



~  ,-,.   !  i,`,,h  1  i  /   l'v)A

"  .]t»'1:"I  ,  .I
Camse%raag:S±%ttorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES  DO NdRTE/MiA~--
CNPJ  N° 01.612.831/0001 -87

AV.  DR. ANT6NIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP:  65.468-000

.`ap---

d)  responsabilizar-se  pelos  danos  causados diretamente  a Administragao  ou  a  terceiros,
decorrentes de sua  culpa,  ou  dolo  na execugao do contrato,  nao excluindo ou  reduzindo
essa responsabilidade a fiscalizagao ou o acompanhamento do contratante;
e) cumprir e fazer cumprir,  seus prepostos ou conveniados,  leis,  regulamentos e posturas,
bern como quaisquer determinag6es emanadas das autoridades competentes, pertinentes
a  mat6ria  objeto  da  contratagao,  cabendo-lhe  dnica  e  exclusiva  responsabilidade  pelas
consequencias de qualquer transgressao de seus prepostos ou convenientes;
f) comunicar a fiscalizagao do contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condig6es
inadequadas  a  aquisigao dos  produtos  ou  a  iminencia  de fatos  que  possam  prejudicar a
perfeita execugao do contrato;
g)  nao transferir a terceiros,  quer total ou  parcialmente,  o objeto a ser contratado,  sem  a

a:;:i:gsi,fur:::jaed:oEroefeejiuuraa,qMu::i:::±r:aei¥ua:6feosr::tTe°grtuee/TmAbr6prio,danificado,ouem
desacordo com o exigido;
i) entregar os produtos nos prazos, condig6es e local indicado, sujeitando-se no que couber
as Leis do consumidor;
j)  arcar  com  todas  as  despesas,  diretas  ou  indiretas,  decorrentes  do  cumprimento  das
obrigag6es assumidas, sem qualquer Onus a Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte/MA.
I)   a   contratada   sera   responsavel   pela   idoneidade   e   pelo   comportamento   de   seus
empregados, subordinados ou prepostos.

11.  REQUISITOS PARA CONTRATACAO:

a

A)         Ato constitutivo e suas alterag6es,  ou a ultima alteragao devidamente consolidada,
acompanhado do documento de identificagao do(s) s6cio(s).
8)         Certidao De Debitos Federais e a Divida Ativa Da  uniao.
C)         Certificado De Regularidade do FGTS;
D)         Certidao Negativa De Debitos Trabalhistas;

)         Certidao Negativa De D6bitos e De Divida Ativa Estadual;
Certidao Negativa De Debitos e De Divida Ativa Municipal;

12.  DAS SANC6ES ADIvllNISTRATIVAS E DEMAIS PENALIDADES
12.1  A inexecugao do contrato, total ou parcial, execugao imperfeita,  mora na execugao ou
qualquer inadimplemento ou infraeao contratual, sujeita a CONTRATADA, sem prejuizo da
responsabilidade civil ou criminal que couber, assegurado o contradit6rio e a pfevia e ampla
defesa, as seguintes penalidades:

a) advertencia, que podera ser aplicada quando houver, em especial:
a.1) -execugao insatisfat6ria ou  pequenos transtornos ao desenvolvimento da entrega
dos  produtos  desde  que  sua  gravidade  nao  recomende  a  aplicagao  da  suspensao
temporaria ou declaragao de inidoneidade.

b)  multa;
b.1 ) de 50/o (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, ou sobre o valor referente a fragao
do objeto do contrato nao executada na forma solicitada, aplicada na ocorrencia de uma
primeira   infragao.   No   caso   de   reincidencia,   a   multa   correspondera   ao   dobro   da
porcentagem da que tiver sido inicialmente  imposta,  observando-se sempre o  limite de



".-I.;I-` -.,- '   ,  .I
c¢mas%r¢asgs,#ooNorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO

AV.DR.^NT6Ni8NsP^JMNp°^°\8f|3d83+c'I°N°T+=8o7,cEpitRE68-000

20%  (vinte por cento),  porcentagem esta que sera a aplicada em caso de  inexecueao
total do contrato;
b.2) Em caso de inexecugao total do compromisso, ensejara na rescisao unilateral e sera
aplicada a multa no importe de 20°/o (vinte por cento) sobre o valor total contratado.
b.3)  Multa  de  1%  (urn  por  cento)  se  houver  atraso  injustificado  no  cumprimento  das
obrigag6es contratuais, a ser calculada por dia que exceder o prazo estipulado, a incidir
sobre   o  valor  do   contrato   a   epoca   ou   do   saldo   nao   atendido,   sem   prejuizo   da
possibilidade de  rescisao  unilateral do contrato  pela  CONT  RATANTE ou  da  aplicagao
das sang6es administrativas;

c)   Suspensao   temporaria   do   direito   de   licitar   e   impedimento   de   contratar   com   a
Administragao Pdblica, por prazo nao superior a 5 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os

®To°ut|Ve°r:::teersmpj::i:i:Sdapuni9aoouiainda,atequesejapromovidaareabilitagao,quando
c.1 ) -reincidencia de execugao insatisfat6ria dos servigos contratados;
c.2) -atraso, injustificado, na execugao/conclusao dos servi?os, contrariando o disposto
no contrato;
c.3) -reincidencia na aplicagao das penalidades de advertencia ou multa;
c.4) -irregularidades que ensejem a rescisao contratual;
c.5)  -  condenagao  definitiva  por  praticar  fraude  fiscal  no  recolhimento  de  quaisquer
tributos;
c.6) -pratica de atos ilicitos visando prejudicar a execugao do contrato;
c.7) -pratica de atos ilicitos que demonstrem nao possuir a Contratada idoneidade para
contratar com a Secretaria Municipal de Administragao.

d)   Declaragao   de   inidoneidade   para   licitar  e   contratar  com   a   Administragao   Pdblica
enquanto  perdurarem  os  motivos determinantes da  punigao ou  ate que seja  promovida  a
reabilitagao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

a         PARAGRAFO     PRIMEIRO:     As     penalidades     de     multa     poderao     ser     aplicadas
cumulativamente  com   as  demais  sang6es,   nao  terao  carater  compensat6rio  e  a  sua
cobranga  nao  isentara  a  CONTRATADA  da  obrigagao  de  indenizar  eventuais  perdas  e
danos.

PARAGRAFO  SEGUNDO:  A aplicagao de sangao  nao exclui  a  possibilidade de  rescisao
administrativa do Contrato, garantido o contradit6rio e a defesa previa.

PARAGRAFO  TERCEIRO:  A  multa  administrativa  prevista  na  alinea  b  nao  tern  carater
compensat6rio,  nao  eximindo  a  CONTRATADA  do  pagamento  a  CONTRATANTE  das
perdas e danos resultantes das infrag6es cometidas.

PARAGRAFO  QUARTO:  Eventuais  debitos  ou  penalidades,  aplicadas  a  CONTRATADA
ap6s   o   devido   procedimento,   poderao   ser   ressarcidos   por   meio   de   compensagao,
descontando-se  de  pagamentos  vencidos  que  a  CONTRATADA  tenha  a   receber  da
CONTRATANTE,   seja   no   ambito   do   presente   contrato   ou   de   quaisquer   outros   que
mantenha com a CONTRATANTE, ou ser cobrado administrativa ou judicialmente.



Camas%raaE:i#°8ttorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

Av.  DR. ANT6NIO SAMPAIO,  1 oo -CENTRO, cFp,:iFt4eegiv9F.:I;i-,:=:i, T\:>

-.:     ,±

PARAGRAFO QUINTO:  0 prazo da suspensao sera fixado de acordo com a natureza e a
gravidade da falta cometida, observado o principio da proporcionalidade.

PARAGRAFO  SEXTO:  Sera  remetida  a  Secretaria  Municipal  de Administragao,  c6pia  do
ato  que   aplicar  qualquer  penalidade   ou   da   decisao  final   do   recurso   interposto   pela
CONTRATADA,  a  fim  de  que  seja  averbada  a  penalizagao  no  cadastro  municipal  de
fornecedores.

PARAGRAFO SETIMO:  No caso de aplicagao de advertencia,  multa  por inexecugao total
ou parcial do contrato e suspensao temporaria,  cabers apresentagao de recurso no prazo
de 5 (cinco) dias dteis a contar da intimagao do ato.

a    13. FISCALIZACAO
13.1. A execugao do contrato sera acompanhada e fiscalizada por servidor, na condigao de
representantes da CONTRATANTE, os quais deverao atestar os documentos da despesa,
quando comprovada a fiel e correta execugao do servigo, para fins de pagamento.

13.2.  No  curso  da  execugao  do  objeto  desta  contratagao,  cabefa  a  CONTRATANTE,
diretamente   ou   por   quem   vier   a   indicar   o   direito   de   fiscalizar   o   cumprimento   das
especificag6es exigidas, sem prejuizo daquela exercida pela CONTRATADA.

13.3.    A    presenga    da    fiscalizagao    da    CONTRATANTE    nao    elide    nem    diminui    a
responsabilidade da CONTRATADA.

14. DA RESCISAO
14.10 Termo de Contrato podera ser rescindido nas hip6teses previstas no art.  78 da Lei
n28.666, de 1993, com as consequencias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo
das sang6es aplicaveis;

A 14.2  0s  casos  de  rescisao  contratual  serao  formalmente  motivados,  assegurando-se  a
CONTRATADA o direito a previa e ampla defesa;

14.3  A  CONTRATADA  reconhece  os  direitos  da  CONTRATANTE  em  caso  de  rescisao
administrativa prevista no art.  77 da Lei n2 8.666, de  1993;

14.4  0 termo de  rescisao sera  precedido de  Relat6rio  indicativo dos seguintes aspectos,
conforme o caso: Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
Relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;  E lndenizag6es e multas.

15. REC0IVIPOSICAO DO EQUILIBRIO ECON6MICO-FINANCEIRO
15.1.  Ocorrendo  desequilibrio  econ6mico-financeiro  do  contrato,  a Admjnistragao  podera
reestabelecer a relagao pactuada, nos termos do art. 65,  inciso 11, alinea d, da Lei Federal
n.° 8.666/93, mediante comprovagao documental e requerimento expresso do contratado.
16.  DO CRONOGRAIVIA DE DESEMBOLSO

16.1.  0  cronograma de desembolso sera  sob  demanda,  conforme quantitativo solicitado,
nos termos da alinea "b",  inciso XIV do art. 40,  da  Lei  Federal  n° 8.666/93.  O(s)  mss(es) /



RA /2C2i
`do

c¢mtsp{{Taa#:ii3N|Orte

a

n

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORi-E/MA fifty
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANT6NIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP: 65.468-000

valor(es)  do  cronograma  supramencionada  referem-se  a  possibilidade da  contratagao da
totalidade do(s)  item(ns)  licitado(s).  Portanto,  a quantidade de mss(es) / valor(es),  podera
sofrer alteragao  mediante  a  necessidade  de  atendimento  das  ag6es  estabelecidas  pelo
Contratante.

A vista das informag6es contidas nestes autos
e    com    observancia    as    normas    vigentes,
APROVO  o  presente Termo  de  Refefencia  e
AUTORIZO a continuidade dos tramites legais
para       realizagao      do      procedimento      de
contratagao.

Mat6es do Norte -MA, 22 de julho de 2021.
Atenciosamente,

Joao Pi uita Filho
Secretario Municipal de Administragao e inangas


